

平成16年2月期 第3四半期業績の概況（連結）

平成15年12月26日

上場会社名：アークランドサカモト株式会社

（コード番号：9842 東証第二部）

（URL <http://www.arcland.co.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 坂本 守蔵

TEL：(0256)-33-6000

責任者役職・氏名 常務取締役管理本部長 堀川 優人

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における：無

方法との相違の有無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況：無

2. 平成16年2月期第3四半期業績の概況（平成15年2月21日～平成15年11月20日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成16年2月期第3四半期	60,865	(-)	2,801	(-)	3,017	(-)	1,711	(-)
平成15年2月期第3四半期	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
(参考)平成15年2月期	78,733		3,042		3,568		969	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成16年2月期第3四半期	91 59	91 32
平成15年2月期第3四半期	-	-
(参考)平成15年2月期	52 09	44 69

(注)四半期決算の開示は、当期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

また、前年同四半期との比較についても行っておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

年金問題等将来の個人所得環境が厳しいことに加えて、天候不順も重なって、個人消費は低迷が続くこととなりました。

厳しい経営環境下ではありましたが、当社グループの第3四半期における業績は概ね計画どおり推移いたしました。

<小売事業>

ホームセンター部門の収益は、巨大店舗がリードする格好で順調に推移しております。既存店売上高は前年同期比0.3%増となり、昨年6月に新店出店した「スーパーセンタームサシ新潟店」の売上も増収に寄与しております。

DIY関連用品、園芸用品の売上構成比のアップにより利益率も向上しております。

一方、子会社ランドジャパンが経営する「フードデポ」は順調に売上を伸ばしている一方、これまで苦戦していた「ランドクラブ新潟店」の売上下落にも歯止めがかかってまいりました。

<卸売事業>

全国のホームセンター店舗の売上低迷を映して、卸売事業の売上高は伸び悩むこととなりました。一方で、経費節減に努めた結果、利益は順調に積上げることができました。

< 外食事業 >

とんかつ専門店「かつや」の直営、F C店の新規出店の遅れはあるものの、売上総利益率の改善及び経費削減により、売上、利益共にほぼ計画どおりの推移となりました。

< 不動産事業 >

計画どおりの推移となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株 当 たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成 16 年 2 月期第 3 四半期	54,540	23,488	43.1	1,256 85
平成 15 年 2 月期第 3 四半期	-	-	-	-
(参考)平成 15 年 2 月期	53,671	22,098	41.2	1,182 43

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

第 3 四半期における総資産は、54,540 百万円となり、前期比 869 百万円の小幅増加となりました。新規出店等積極的な設備投資がなかったことを反映したものであります。資金余剰を背景に長短借入金は 2,306 百万円の減少となっております。

株主資本は、前期比 1,390 百万円増となり、株主資本比率は 1.9% 上がって 43.1% となりました。

添付資料

- ・ 要約連結貸借対照表
- ・ 要約連結損益計算書
- ・ 事業・部門・品目別売上高

以 上

[参 考]

平成 16 年 2 月期の連結業績予想（平成 15 年 2 月 21 日～平成 16 年 2 月 20 日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	80,200	3,950	2,000

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 107 円 02 銭

[連結業績予想に関する定性的情報等]

通期の業績予想に変更はありません。

厳しい経営環境は継続すると見られますが、当社グループの第 3 四半期における業績が概ね計画どおり推移しているためであります。

(注) 本業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

1.(1) 要約連結貸借対照表

(百万円未満切捨て)

科 目	当第3四半期末 (平成15年11月20日現在)		前連結会計年度末 (平成15年2月20日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%
(資産の部)				
流動資産				
現金及び預金	2,251		3,022	
受取手形及び売掛金	3,308		2,888	
たな卸資産	10,900		9,719	
その他	1,571		1,580	
流動資産合計	18,032	33.1	17,210	32.1
固定資産				
有形固定資産	27,557	50.5	27,214	50.7
無形固定資産	1,712	3.1	1,674	3.1
投資その他の資産	7,233	13.3	7,571	14.1
投資有価証券	225		245	
その他	7,007		7,325	
固定資産合計	36,503	66.9	36,461	67.9
繰延資産	5	0.0	0	0.0
資産合計	54,540	100.0	53,671	100.0
(負債の部)				
流動負債				
支払手形及び買掛金	10,784		9,024	
短期借入金	3,620		4,290	
一年以内返済予定の長期借入金	2,321		2,260	
一年以内償還予定の転換社債	75		75	
その他	4,574		4,270	
流動負債合計	21,377	39.2	19,920	37.1
固定負債				
長期借入金	3,729		5,427	
その他	5,649		5,960	
固定負債合計	9,379	17.2	11,388	21.2
負債合計	30,756	56.4	31,309	58.3
(少数株主持分)				
少数株主持分	296	0.5	263	0.5
(資本の部)				
資本金	5,068	9.3	5,068	9.5
資本剰余金	5,208	9.6	5,208	9.7
利益剰余金	13,199	24.2	11,815	22.0
その他有価証券評価差額金	14	0.0	7	0.0
自己株式	3	0.0	2	0.0
資本合計	23,488	43.1	22,098	41.2
負債、少数株主持分及び資本合計	54,540	100.0	53,671	100.0

1.(2) 要約連結損益計算書

(百万円未満切捨て)

科目	当第3四半期		前連結会計年度	
	〔自平成15年2月21日 至平成15年11月20日〕		〔自平成14年2月21日 至平成15年2月20日〕	
	金額	百分比	金額	百分比
(資産の部)	百万円	%	百万円	%
売上高	60,865	100.0	78,733	100.0
売上原価	43,843	72.0	57,132	72.6
売上総利益	17,022	28.0	21,601	27.4
割賦販売未実現利益戻入	7	0.0	10	0.0
割賦販売未実現利益繰延	6	0.0	7	0.0
売上実現総利益	17,022	28.0	21,604	27.4
販売費及び一般管理費	14,221	23.4	18,562	23.6
営業利益	2,801	4.6	3,042	3.8
営業外収益	353	0.6	750	1.0
営業外費用	137	0.2	223	0.3
経常利益	3,017	5.0	3,568	4.5
特別利益	218	0.3	47	0.1
特別損失	75	0.1	1,706	2.2
税金等調整前当期純利益	3,160	5.2	1,909	2.4
法人税、住民税及び事業税	1,527	2.5	1,057	1.3
法人税等調整額	110	0.2	157	0.2
少数株主利益	32	0.1	40	0.1
四半期(当期)純利益	1,711	2.8	969	1.2

1.(3) 事業・部門・品目別売上高

(百万円未満切捨て)

事業・部門・品目別	当第3四半期		前連結会計年度	
	〔自平成15年2月21日 至平成15年11月20日〕		〔自平成14年2月21日 至平成15年2月20日〕	
	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%
卸売事業	6,794	11.1	9,272	11.8
小売事業	47,878	78.7	61,286	77.8
ホームセンター部門	38,029	62.5	47,455	60.3
DIY関連用品	9,464	15.5	10,541	13.4
家庭用品	13,422	22.1	18,260	23.2
カー・レジャー用品	4,549	7.5	5,917	7.5
園芸用品	10,462	17.2	12,507	15.9
その他	129	0.2	228	0.3
メンバーシップ・ホールセール等	9,849	16.2	13,831	17.5
外食事業	4,992	8.2	6,598	8.4
不動産事業	1,200	2.0	1,576	2.0
連結売上高	60,865	100.0	78,733	100.0

2.(1) 四半期財務情報作成のための基本となる事項

当社は、中間連結財務諸表等の作成基準に準拠しております。

2.(2) 会計方針の変更

該当事項はありません。